4

[image: image1.jpg]

Администрация Заволжского городского поселения

Заволжского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 16.09. 2019   № 280

      г. Заволжск

Об утверждении муниципальной Программы

«Чистая вода» на территории Заволжского городского поселения
В целях улучшения качества предоставляемых услуг населению в сфере водоснабжения на территории Заволжского городского поселения, администрация, постановляет:
1. Утвердить муниципальную Программу «Чистая вода» на территории Заволжского городского поселения на 2019 – 2024 г.г. (приложение).

2. Финансовому отделу администрации Заволжского городского поселения при формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать ассигнования на реализацию муниципальной Программы.

3.Опубликовать настоящее постановление на сайте Заволжского городского поселения.

Исполняющий обязанности

главы Заволжского

городского поселения                                                         А.В. Иванов
Гарманова М.С.

2-19-69

Приложение к Постановлению
администрации Заволжского

городского поселения
№ 280 «16» сентября 2019 г.

Муниципальная программа «Чистая вода»
 на территории Заволжского городского поселения на 2019 - 2024 годы
ПАСПОРТ
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Чистая вода» на территории Заволжского городского поселения на 2019 – 2024 г.г. (далее по тексту – муниципальная программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (муниципальный заказчик – координатор муниципальной программы)
	Администрация Заволжского городского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Заволжского городского поселения, УЖКХ администрации Заволжского городского поселения

	Цели и задачи муниципальной программы
	Целью программы является:

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и создание комфортной среды проживания населения на территории Заволжского городского поселения;

- повышение качества жилищно-коммунальных услуг, качественное и бесперебойное водоснабжение населения.

Задачи:

1. Разработка проектной и рабочей документации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения.
2. Строительство и реконструкция объектов питьевого водоснабжения.

3. Повышение надежности обеспечения населения услугами водоснабжения.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Строительство и реконструкция объектов питьевого водоснабжения.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация программы рассчитана на срок 2019-2024 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Финансирование программы осуществляется:

- за счет средств бюджета Ивановской области и бюджета Заволжского городского поселения:

2019 год – 6474,0 тыс.руб.
2020 год – 15106,0 тыс.руб.
2021 год – 54630,0 тыс.руб.
2022 год 177690,0 тыс.руб.
2023 год – 177690,0 тыс.руб.
2024 год – 0,0 тыс.руб.
Ежегодный объем финансирования из областного бюджета Ивановской области, бюджета Заволжского городского поселения на реализацию муниципальной программы подлежит уточнению при разработке и утверждении бюджетов на последующие года.

	Ожидаемый эффект от реализации мероприятий  муниципальной программы
	Увеличение доли населения, обеспеченных питьевой водой надлежащего качества.

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа

Муниципальной программой предусмотрено значительное повышение качества коммунального обслуживания, эффективности и надежности работы систем водоснабжения по обеспечению населения Заволжского городского поселения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве. Улучшение на данной основе качества жизни населения Заволжского городского поселения.

Муниципальная программа предусматривает усиление контроля за качеством питьевой воды в муниципальном образовании, улучшение состояния водных объектов и санитарно – защитных зон источников питьевого и хозяйственно – бытового водоснабжения, проведение строительства, реконструкции, ремонтных работ, модернизации объектов водоснабжения.

Необходимо отметить факторы, влияющие на показатели качества воды:

- плохое состояние сооружений водоснабжения;

- увеличение числа аварий на водопроводных сетях вследствие их износа;

- применение устаревших и малоэффективных  методов очистки и подготовки воды.

Все эти причины ведут к ухудшению качества воды и могут оказывать негативное влияние на состояние здоровья человека.

По причине недофинансирования в сфере коммунального хозяйства происходит опережающий износ сооружений и сетей, значительная часть сооружений и коммуникаций исчерпала свой ресурс или работает с недопустимыми перегрузками, не решаются проблемы стабильности поставки и обеспечения качества воды.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы
Целью Программы является обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах. Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач:
- Строительство и реконструкция объектов питьевого водоснабжения.
Обеспечение водоснабжением население и прочих потребителей Заволжского городского поселения, проведение ремонтных работ водопроводных сетей и оборудования, поэтапное проведение модернизации коммунальной сферы, направленной на ликвидацию кризисного состояния систем водоснабжения, повышение надежности обеспечения населения услугами водоснабжения.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- обновление основных средств водопроводного хозяйства, обеспечение необходимой технологической надежности систем питьевого и хозяйственно – бытового водоснабжения за счет строительства и реконструкции систем водоснабжения;

- развитие и модернизация систем водоснабжения на территории Заволжского городского поселения за счет строительства и реконструкции систем водоснабжения;

- создание надежного механизма водоснабжения для всех жителей Заволжского городского поселения, обеспечивающий здоровый и комфортный уровень жизни.

Мероприятия по развитию водопроводных сетей включает в себя строительство новых и реконструкцию имеющихся водопроводных сетей.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели оценки эффективности мероприятий муниципальной программы:

- увеличение доли населения, обеспеченных питьевой водой надлежащего качества;

- сокращение объема водопроводных сетей, требующих замены.

3. Срок и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы: 2019 – 2024 годы.

4. Мероприятия программы:
	Наименование мероприятия
	2019 год,

тыс. руб.
	2020 год,

 тыс. руб.
	2021 год,

тыс. руб.
	2022 год,

 тыс. руб.
	2023 год,

тыс. руб.
	2024 год,

тыс. руб.

	ФБ
	БС
	МБ
	ФБ
	БС
	МБ
	ФБ
	БС
	МБ
	ФБ
	БС
	МБ
	ФБ
	БС
	МБ
	ФБ
	БС
	МБ

	Разработка проектной и рабочей документации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения (1 этап)
	0,0
	6150,0
	324,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Разработка проектной и рабочей документации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения (2 этап)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	14350,0
	756,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	54630,0
	0,0
	0,0
	177690,0
	0,0
	0,0
	177690,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	0,0
	6150,0
	324,0
	0,0
	14350,0
	756,0
	54630,0
	0,0
	0,0
	177690,0
	0,0
	0,0
	177690,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	6474,0
	15106,0
	54630,0
	177690,0
	177690,0
	0,0

5. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной программы

Выполнение предлагаемых мероприятий позволит:

- обеспечить население питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве;

- снизить риск инфекционных заболеваний среди населения;

- повысить качество и надежность предоставления услуг питьевого водоснабжения;

- сократить объем водопроводных сетей, требующих замены;

- уменьшение нагрузки на бюджет Заволжского городского поселения.

В конечном итоге реализация мероприятий муниципальной программы позволит создать наиболее комфортные и безопасные в экологическом отношении условия жизни населения на территории Заволжского городского поселения.

Эффективность от реализации мероприятий следует рассматривать в социальном, экономическом и экологическом аспектах. В социальном и экономическом аспектах эффективность достигается за счет сохранения здоровья населения области. Выполнение мероприятий по строительству систем водоснабжения позволит существенно улучшить качество питьевой воды, экологическую обстановку, повысить технологическую и санитарную надежность систем водоснабжения, увеличить срок эксплуатации трубопроводов. Улучшение качества воды приведет к улучшению качества жизни и здоровья населения.
6. Система организации контроля за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель главы администрации, начальник УЖКХ администрации Заволжского городского поселения.

Оценку эффективности реализации Программы по итогам работы за год осуществляется в соответствии с Постановлением администрации Заволжского городского поселения «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Заволжского городского поселения» (в действующей редакции).